
5 گردشگری

»کندوان« در فهرست بهترین دهکده جهانی گردشگری ثبت شد

گــروه گردشــگری -بدون 
شک توســعه گردشــگری یکی از 
راهکارهــای مهم در جهت حرکت 
به ســمت اقتصاد بدون نفت است، 
در همین راستا نقش زیرساخت های 
گردشگری روســتایی نیز به عنوان 
یکی از محورهای توسعه گردشگری 

بی بدیل است.
قزویــن با ظرفیت بالایی که در 
طبیعت و جذابیت های طبیعی دارد، 
می تواند بــه یکی از قطب های مهم 
گردشگری کشــور تبدیل شود، اما 
متاســفانه فقدان یک رویکرد علمی 
و حــل مســاله از جانــب نهادهای 
سیاســتگذار اســتان و نیز نهادهای 
حامی توســعه روســتایی در حوزه 
گردشگری سبب شده که این مهم با 
چالش و نیز تعارض بین روستاییان 

و سرمایه گذاران روبرو شود.
اما راهکار ســاده است، توسعه 
شــرکت های تعاونی گردشگری در 
روســتاها، قانون اساسی جمهوری 
اســامی ایران نیز در همین رابطه به 
ویــژه در اصل۴۴ بیان می دارد "نظام 
جمهوری اســامی ایران بر پایه سه 
بخش دولتــی، تعاونی و خصوصی 
اســت که بخش خصوصی شــامل 
آن قســمت از کشاورزی، دامداری، 
صنعت، تجارت و خدماتی بوده که 
فعالیت های دولتی و تعاونی را شامل 
می شــود"، این اصل نشان می دهد 
که براســاس قانون اساسی مهمترین 
بخش پــس از دولت، بخش تعاونی 

محسوب می شود.
دولت ســیزدهم ســند توسعه 
تعــاون را در فروردیــن ماه ســال 
۱۴۰۲ اباغ نمود، این ســند که با نام 
"اصل چهل و چهارم قانون موضوع 
بنــد )الف( مــاده )۹( قانون اجرای 
سیاست های کلی سند توسعه بخش 
تعاون" منتشر شده است تاکید دارد 
که ســرمایه گذاری های جذب شده 
در حــوزه تعاونی باید به ۴۵ درصد 

برسد.
در برنامه هــای پنجم و ششــم 
توســعه کشــور آمده است که سهم 
بخش تعاون از تولید ناخالص داخلی 
باید به میزان ۲۵ درصد برسد، این در 
حالی اســت که آمارهای رســمی و 
جدیــد از وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی نشــان می دهد در دوسال 
اخیر مشــارکت مردمــی در بخش 
تعاونی بــه بیش از ســیزده درصد 
و ســهم بخش تعاونــی در اقتصاد 
کشــور به ۷.۸ درصد رسیده که این 
نتیجه تاش دولتمردان سیزدهم در 
جهت دهی اقتصاد کشــور به بخش 
مشارکت های مردمی یا همان تعاونی 

ها بوده است.
صنعت گردشــگری به عنوان 
یک فعالیت اقتصــادی، فرهنگی و 
اجتماعــی برای توســعه اقتصادی 
دارد،  بســزایی  نقــش  کشــورها 
اقتصاددانــان بــر ایــن باورند که 
گردشگری یک صنعت مولد سرمایه 
و اشتغالزاســت، آمارهای ســازمان 
جهانی گردشگری نیز نشان می دهد 
که کشورها از محل گردشگری بین 

المللــی در ســال ۱۹۵۰ بالغ بر ۲.۱ 
میلیارد دلار درآمد داشــته اند که این 

رقم در ســال ۲۰۰۷ به ۸۵۶ میلیارد و 
در ســال ۲۰۱۰ به یک تریلیون دلار 

رسیده است.
گزارش این سازمان اذعان دارد 

که ایران با دارا بودن چهار هزار جاذبه 
گردشــگری رتبه دهــم جاذبه های 
باســتانی و تاریخی و نیــز رتبه پنج 
جاذبــه گردشــگری های طبیعی را 
دارد؛ اما از نظر بهره برداری از چنین 
منابع ارزشمندی در جایگاه مطلوبی 
نیست؛ چرا که کشور اسامی ایران با 
توجه به جایگاه ممتاز در جاذبه های 
گردشگری، درآمد معقولی نداشته که 
این رقم از درآمد گردشــگری جهان 
حتی به یک درصد هم نمی رســد و 
متاسفانه فرصت چنین درآمدزایی در 
سال های گذشته از دست رفته است.
مطالعات مختلــف و متعددی 
رابطه بین توسعه گردشگری و رشد 
اقتصادی در کشورها را تایید می کند 
که از میان آنها می توان به کشورهای 
همســایه ایران و حوزه خلیج فارس 
اشاره کرد که گردشگرانی از سراسر 
دنیا را به ســمت خــود جذب کرده 

است.
محیط روســتا به دلیل نزدیک 
بودن روســتاییان به یکدیگر، ارزش 
های فرهنگی، همدلی و مشــارکت 
بالای روستاییان در آباد کردن روستا 
با هدف توسعه کارآفرینی می تواند از 
طریق ایجاد یک تعاونی گردشگری 
در روســتا با همــکاری، حمایت و 

مشارکت روستاییان محقق شود.
نمونه های موفقی از شــرکت 
های تعاونی در کشــور و حتی دنیا 
وجود دارد که روستاییان توانسته اند 
با فعالیت در قالب تعاونی به اهداف 
توســعه گردشگری در روستا دست 
یابند.به طوری که همه اعضا در همه 

امور مشارکت داشته و از سودآوری 
حاصل نیز بهره مند شوند، همچنین 
یــک نهاد رســمی در وزارت جهاد 
کشــاورزی با عنوان سازمان تعاونی 
روســتایی ایران در حــوزه تعاونی 
هــای روســتایی فعالیــت می کند 
که این ســازمان در ســطح استان و 
شهرســتان دارای تشکیات رسمی 

دولتی است.
بنابر آمار موجود در تارنمای این 
سازمان، شبکه تعاونی های روستایی 
دارای ۲ هزار و ۹۴۱ شرکت تعاونی 
با تعداد اعضای چهار میلیون و ۵۰۰ 
هزار عضو در ســطح ۵۶ هزار روستا 
و با ســرمایه ای معادل ۴۴۰ میلیارد 
ریال بوده که این شــرکت ها به نوبه 
خود تعداد ۲۵۶ اتحادیه را در سطح 

شهرستان ها تشکیل می دهند.
تدویــن و اباغ ســند تعاون 
توسط رییس جمهور پس از گذشت 
بیش از ۱۰ سال نشان از همت والای 
دولت ســیزدهم در راستای استقال 
مالی اقتصاد از نفت و توجه بیشتر به 
اقتصاد غیرنفتی در میدان عمل است.
بخــش تعــاون کــه یکــی از 
محورهای اصلی اقتصاد کشــور در 
قانون اساســی جمهوری اســامی 
ایران اســت با اباغ سند تعاون می 
تواند بیش از پیش در توسعه اقتصاد 

غیرنفتی کشور تاثیرگذار باشد.
با توجه به اینکه ســند راهبردی 
گردشــگری نیز در کشور تدوین و 
اباغ شــده و نقش نهادهای مختلف 
نیز در آن تببین گشــته است، انتظار 
می رود دســتگاه های سیاســتگذار 

اســتان قزویــن تحــت مدیریت 
اســتانداری خط مشی های مناسبی 
در راســتای توســعه روســتایی بر 
مبنای گردشــگری را تدوین کرده و 
سایر نهادها نیز با استفاده از ظرفیت 
های قانونی به حمایت تعاونی های 

گردشگری بپردازند.
نکته لازم و ضروری آن است که 
مدیران استان قزوین معمولا در حل 
مســایل پیچیده راه حل هایی ساده 
دارند که این را می توان با مشــارکت 
شهروندان و فراخوان های ایده ای با 
عنوان رویدادهای استارتاپی مرتفع 

نمود.
چنــدی پیــش در یکــی از 
روســتاهای اســتان قزویــن به نام 
الولک، متوجه شدیم که بین ساکنان 
این محل و همچنین سرمایه گذاری 
گردشــگری تضاد منافع ایجاد شده 
اســت، این که منافع گروهی با گروه 
دیگر تعارض و تضاد داشــته باشد، 
کاما طبیعی است، اما نباید اجازه داد 
این فرصت ها بــه دلیل نبودن برنامه 
صحیح، توسعه گردشگری روستایی 

را قربانی کند.
امید است با توجه بیش از پیش 
مدیران و مسوولان استانی و با استفاده 
از ظرفیت تعاونی ها، گام های مهم و 
اساسی در راستای توسعه گردشگری 
روســتایی برداشته شود تا بتوانیم در 
آینده نزدیک شاهد مشارکت بخش 
خصوصی، مردم و دولت باشــیم و 
آهنگ توسعه گردشگری روستایی، 
به خصوص برای استانی مثل قزوین 

شتاب بگیرد.

گروه گردشــگری - کندوان، 
در اســتان آذربایجــان شــرقی در 
فهرست بهترین دهکده های جهانی 
گردشــگری در ســازمان جهانــی 

گردشگری ثبت شد.
معــاون گردشــگری وزارت 
و  گردشــگری  میراث فرهنگــی، 
صنایع دســتی گفت: از میان هشت 
پرونــده ای که از روســتاهای ایران 
بــه ســازمان جهانی گردشــگری 
)UNWTO( ارائــه شــده بــود، 
»کندوان« در استان آذربایجان شرقی 
به عنوان نخســتین روستای ایران در 
فهرست بهترین دهکده های جهانی 

گردشگری ثبت شد.
بــا  شــالبافیان  علی اصغــر 
حضور در مراســم اعــام بهترین 

دهکده های گردشــگری در حاشیه 
بیســت وپنجمین مجمــع عمومی 
ســازمان جهانی گردشگری که در 
شهر ســمرقند ازبکســتان در حال 
برگزاری اســت، گفت: روســتای 
آذربایجان شــرقی  اســتان  کندوان 
در رقابــت با بیش از ۲۰۰ روســتا 
از کشــورهای مختلف توانســت 
در فهرســت دهکده هــای جهانی 
 ســازمان جهانی گردشــگری جای 

بگیرد.
بــه گفته معاون گردشــگری، 
هشت روستای ایران از جمله کندوان 
آذربایجان شــرقی، بیشــه لرستان، 
میمند کرمان، ســهیلی قشم، پالنگان 
کردستان، قاسم آباد گیان، کندلوس 
مازندران و ابیانه اصفهان برای شرکت 

در ایــن رقابت به ســازمان جهانی 
گردشگری معرفی شده بودند که از 
این بین، روستای کندوان توانست با 
کســب امتیازها و شاخصه های لازم 
 در جایگاه روســتاهای جهانی ثبت 

شود.  
دهکــده  بهتریــن  انتخــاب 
گردشــگری از ســال ۲۰۲۱ توسط 
گردشــگری  جهانــی  ســازمان 
)UNWTO( دنبــال می شــود و 
هدف از این اقدام تبدیل گردشگری 
به محرک توسعه روســتایی و رفاه 
روســتاییان است. ایران سال گذشته 
نیــز تعــداد دیگری از روســتاها را 
معرفــی کرده بود کــه موفق به ثبت 

آن ها نشد.
براساس آنچه معاون گردشگری 

توضیح داده اســت: سازمان جهانی 
گردشــگری ۹ شاخصه از جمله دارا 
بودن منابع فرهنگی، ترویج و حفاظت 
از آن، پایــداری اقتصادی، محیطی، 
اجتماعی، پتانســیل گردشــگری و 
توسعه و یکپارچگی زنجیره ارزش، 
حاکمیت و اولویت بندی گردشگری 
و نیز امور بهداشــت، ایمنی و امنیت 
را بــه عنــوان معیارهــای انتخاب 
روســتاهای جهانــی اعــام کرده 
است که روســتای کندوان توانست 
 امتیــاز قابل قبولــی را از این موارد 

کسب کند.
به گفته شــالبافیان، تا امروز ۷۶ 
روســتا از ۴۰ کشور به عنوان بهترین 
دهکده هــای جهانی گردشــگری 
معرفی شده اند که جمهوری اسامی 

ایــران نیز بــا ثبت کنــدوان به این 
مجموعه اضافه شده است.

براســاس اعام وزارت میراث 
فرهنگــی، گردشــگری و صنایــع 
دســتی، از مزایای انتخاب شــدن به 
عنوان روســتای جهانی می توان به 
معرفی در سطح بین المللی به عنوان 
نمونه ای برجســته از یــک مقصد 
گردشگری روســتایی، ارائه گواهی 
امضا شــده توســط دبیرکل سازمان 
جهانی گردشگری، دارا شدن فضایی 
بــرای تبادل تجربیــات و آموزش، 
امکان شرکت در رویدادهای مرتبط 
با توسعه روســتایی و گردشگری و 
در نهایــت معرفی کشــور صاحب 
روســتا در ابعــاد و زوایای مختلف 

گردشگری اشاره کرد.

تعاونی ها، کلیدی برای قفل 
توسعه گردشگری روستایی

تشکیل تعاونی های گردشگری روستایی یکی از بهترین راهکارها برای سرعت بخشیدن به توسعه گردشگری و همچنین 
حل تضاد منافع بین روستاییان و سرمایه گذاران این حوزه است.

خاطـره مکینیـان

کشف گنجینه جواهرات در مزرعه هویج

سقوط گردشگری سنگاپور

عضویت ایران در »کارگروه تاسیس دفاتر منطقه ای سازمان جهانی گردشگری«

گروه گردشــگری -مــردی با 
استفاده از دستگاه فلزیاب، گنجینه ای 
از جواهرات عصر برنز را در مزرعه ای 

واقع در سوئیس کشف کرد.
فــردی با اســتفاده از دســتگاه 
فلزیاب، مجموعــه ای از جواهرات 
عصر برنز را به همراه بقایای فسیل شده 
حیوانات در مزرعه هویج یک کشاورز 

کشف کرد.
این اکتشاف در ماه اوت و زمانی 
رخ داد که مــردی به نام »فرانز زان« با 
اســتفاده از دســتگاه فلزیاب، مزرعه 
هویج، واقع در شمال شرقی سوئیس 
را برای کشف ضایعات فلزی بررسی 

می کرد.
از جمله اشــیاء کشف شــده به 
یک گردنبند متشــکل از ۱۴ تکه برنز 

دایره ای، دو انگشــتر مارپیچی و بیش 
از ۱۰۰ مُهره کوچــک کهربا می توان 
اشاره کرد. از دیگر مواردی که احتمالا 
به دنبال شــخم زدن مزرعه به ســطح 
خاک نزدیک و کشــف شدند، نوک 
برنــزی تیر، یک دندان کوســه، یک 
دندان سوراخ شده خرس و یک سنگ 

کریستال را می توان نام برد.
»زان« پــس از کشــف ایــن 
اشیاء با باستان شناســان مزرعه برای 
بررسی بیشــتر مزرعه تماس گرفت. 
باستان شناسان با بررسی زیورآلات به 
این نتیجه رســیدند که این ها، اشیائی 
هســتند که یک زن در حوالی ۱۵۰۰ 

پیش از میــاد، یعنی در عصر برنز  از 
آن ها استفاده می کرد.

گردنبنــد  از  باستان شناســان 
کشف شــده بــه عنوان یک شــیء 
خیره کننــده یاد کردنــد. در هر یک 
از لوح هــای دایــره ای ایــن گردنبند 
حفره های کوچکی ایجاد شــده بود تا 
امکان اتصال آن ها به یکدیگر از طریق 

نخ و چرم فراهم شود.
باستان شناسان هیچ بقایای انسانی 
را در محل کشــف این جواهرات پیدا 
نکردند، اما معتقدنــد این جواهرات 
درون یک کیســه پارچه ای که در گذر 
زمان تجزیه شده است در داخل خاک 

دفن شده بودند.
این آثار تاریخی مرمت خواهند 
شد و سال آینده در موزه باستان شناسی 
»فروآنفلد« به نمایش گذاشته خواهند 

شد.

گــروه گردشــگری -تعــداد 
بازدیدکنندگان سنگاپور در ماه سپتامبر 
به ۱.۱۳ میلیون نفر کاهش یافت و روند 
نزولی ادامه یافت.تعداد بازدیدکنندگان 
بین المللی سنگاپور با ادامه رشد تقاضا 
برای سفرهای فصلی، برای دومین ماه 
متوالی کاهش یافت و به ۱.۱۳ میلیون نفر 
در ماه سپتامبر رسید.بر اساس داده های 
منتشر شده هیئت گردشگری سنگاپور، 
این مکان گردشــگری یک پله کاهش 
ثبت کرد اما همچنان ۴۴.۶ درصد بیشتر 
از ۷۸ هــزار و ۲۲۱۵ بازدیدکننده ثبت 

شده سال قبل، در سپتامبر ۲۰۲۲ بود.
اندونزی با ۱۷۵ هزار گردشــگر 

در ماه سپتامبر، به عنوان بزرگترین منبع 
بازدیدکننده، از سنگاپور پیشی گرفت. 

این در مقایســه با ۱۶۷ هــزار و ۸۵۴ 
گردشــگر که در ماه قبــل از آن بازدید 

کردند، بیشــتر بود.چین با ۱۳۵ هزار و 
۶۷۷ بازدیدکننده در ماه سپتامبر در رتبه 
دوم قرار گرفت.وونگ خاطرنشان کرد: 
کاهش بازدیدکنندگان چینی نیز مطابق 
با روندهای فصلی قبل از همه گیری بود 
با این وجــود، کندی اقتصادی چین و 
افزایش هزینه های سفر نیز می تواند بر 
هزینه ها و تمایل سفرهای خارجی تأثیر 
بگذارد.چیــن پیش از همه گیری، منبع 
اصلی گردشــگران ورودی سنگاپور 
بود. این کشور در جولای امسال مجدداً 
مقــام اول را به دســت آورد و برای دو 
ماه متوالی آن را حفظ کرد و ســپس در 

سپتامبر دوباره از مقام اول افول کرد.

گروه گردشــگری -معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی گفت: ایران به عضویت »کارگروه تعیین چگونگی تاسیس دفاتر 

منطقه ای و موضوع محور سازمان جهانی گردشگری« درآمد.
به گزارش اداره کل روابط عمومی و اطاع رســانی وزارت میراث فرهنگی، 
علی اصغر شالبافیان بیان کرد: سازمان جهانی گردشگری در طول چند سال گذشته با 
تقاضاهایی مواجه بوده که دفاتر منطقه ای و موضوع محور در کشورها ایجاد شود که 
در همین راستا، ایران دفتر منطقه ای و موضوع محور با عنوان مرکز جهانی گردشگری 
و صنایع دستی را درخواست کرده بود.با توجه به پیشنهادی که توسط ایران داده شد و 

با توجه به این که افزایش دفاتر منطقه ای و موضوع محور در آینده ممکن است باعث 
تضعیف مقر سازمان جهانی گردشگری شود، پیشنهاد ایران مبنی بر این که این دفاتر 
به صورت منطقه ای و موضوع محور تاسیس شوند مورد موافقت قرار گرفت و قرار 
شد دفاتر منطقه ای نیز کار ویژه ای موضوع محور را در دستور کار قرار دهند تا به این 
صورت امکان پرورش و پیدا کردن موضوعاتی که می تواند به توســعه گردشگری 

کمک کند، فراهم شود.
شــالبافیان خاطرنشان کرد: با این پیشنهاد در حقیقت کارگروهی تشکیل شد 

و ایران نیز به عنوان عضو این کارگروه در آمد و از این پیشنهاد ایران استقبال شد.

نادیـــا تــرخـان

Tiyam.ir07191092675 07644805  -   76 و

محیط روســتا به دلیل نزدیک بودن روســتاییان به یکدیگر، ارزش هــای فرهنگی، همدلی و 
مشــارکت بالای روستاییان در آباد کردن روستا با هدف توسعه کارآفرینی می تواند از طریق 
ایجاد یک تعاونی گردشــگری در روستا با همکاری، حمایت و مشارکت روستاییان محقق شود.

یکشنبه 30 مهر 1402، 6 ربیع الثانی 1445 ،22 اکتبر 2023، شماره 4322، صفحه


